
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 3178 DEL 16/04/2024

Oggetto: BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER LE UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO – ANNO 2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PROCEDURA INSERIMENTO 
DOMANDE ON-LINE.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Considerato che con Delibera emanata dall'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana n.4 del 
01/03/2024 è stato approvato il “Regolamento Regionale A.I.T. per l'attuazione del Bonus Sociale 
Idrico Integrativo – Adeguamento alla deliberazione ARERA 622/2023/R/com”;

Visto  il Decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana n. 37 del 29 Marzo 2024 con il 
quale è stata definita la ripartizione dei fondi per i contributi dell'anno 2024 da assegnare alle 
cosiddette “utenze deboli” residenti nei comuni della C.T. n. 5 “Toscana Costa” dell'Autorità Idrica 
Toscana, insieme ai relativi criteri di ripartizione;

Ritenuto pertanto di disporre l’apertura dell’Avviso pubblico per l'erogazione del bonus idrico 
integrativo per le utenze deboli del servizio idrico integrato  – Conferenza Territoriale n. 5,  
indicando come termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno venerdì 7 Giugno 
2024;

Rilevato che sulla base del citato regolamento il Comune è chiamato a disciplinare la concessione 
dell'agevolazione tariffaria predetta stabilendo la soglia di ammissione in relazione all’indice ISEE 
(Indicatore della situazione economica equivalente) ed informando i cittadini delle agevolazioni 
sopra menzionate;

Richiamata la Delibera di Giunta del Comune di Livorno n. 267 del 12/04/2024 con la quale si 
conferma la soglia ISEE utilizzata in occasione del bando relativo all'anno 2023 pari a € 12.500,00 
(soglia elevata a € 20.000,00 nel caso in cui si abbiano almeno 4 figli fiscalmente a carico, come da 
Regolamento A.I.T.);

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’“Avviso pubblico per l'erogazione del bonus idrico 
integrativo per le utenze deboli del servizio idrico integrato” – Conferenza territoriale n.  5 -  di cui 
all'allegato 1 parte integrante al presente atto;

Ritenuto inoltre di approvare le relative istruzioni di supporto alla compilazione della domanda 
online, di cui all'allegato 2 parte integrante al presente atto ed il modello “Fac-Simile Dichiarazione 
amministratore” per le utenze indirette di cui all'allegato 3 parte integrante;

Visti infine:



•  La delibera di Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con 
precedente deliberazione G.C. n.560/2020 in relazione all’attuazione PNRR”;

•  La Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la 
proposta di introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e 
l'Ordinanza n. 204 del 27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. 
Falleni Nicola;

•  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 19/06/2023;

•  deliberazione Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione 
delle posizioni dirigenziali con decorrenza dal 01/07/2023 in relazione alla deliberazione 
G.C. n. 424 del 20/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura;

•  ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo 
stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso;

•  determinazione del Direttore Generale n. 5045 del 30/06/2023 Piano di assegnazione 
del personale alle strutture dipartimentali e di Staff. Modifica precedente D. n. 4982/2023.

•  determinazione n. 591 del 25/01/2024: riorganizzazione dell'ente - modifiche al 
funzionigramma approvato con determina n.4776 del 23/06/2023;

•  la Delibera del Consiglio Comunale n.260 del 22/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP: approvazione 2024/2026;

•  la Delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

•  la Delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 , con la quale è stato 
approvato il PEG 2024-2026;

•  - Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

•  la Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, nel quale sono 
individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata 
triennale pe Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

•  la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, al cui interno è contenuto, 
fra l’altro, quale parte integrante, il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO)/Piano della 
Performance;
•  Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione – PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023;



•  delibera di Giunta Comunale n. 703 del 24/10/2023 è stato approvato l'aggiornamento 
della Sottosez. 2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025
•  Vista la Determina n. 5827 del 01.08.2023;

•  la Delibera della Giunta Comunale n. 144/2023 variazione di bilancio esecutive;

•  Viste inoltre:

•  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 28/10/2022;

•  Vista l' Ordinanza del Sindaco n. 522 del 29.12.2022 dell'incarico dirigenziale del 
Settore "Politiche sociali e sociosanitarie" alla Dott.ssa Caterina Tocchini con decorrenza dal 
giorno 1 gennaio 2023 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• Vista la Determina n. 7921 del  01/12/2022 di conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa dell'Ufficio "Marginalità e famiglia"  alla Dott.ssa Monica Moschei;

• la Determina n. 792 del 08.02.2023 Area delle posizioni organizzative - Proroga 
incarichi di posizione organizzativa settore politiche sociali e sociosanitarie, tra cui la 
Dott.ssa Moschei Monica per l’ Ufficio Marginalità e famiglia;

Preso atto dell’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla 
rotazione ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno 
(deliberazione GC n. 168 del 17/03/2023), di cui alla determinazione dirigenziale del Settore 
Politiche Sociali e Sociosanitarie n. 2405 del 11/04/2023 per come specificato nell’ allegato n.1;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’ art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000, espressa telematicamente in forma digitale da parte del 
Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia Dott.ssa Monica Moschei;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 
di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di approvare l’”Avviso pubblico per l'erogazione del bonus idrico integrativo per le utenze 
deboli del servizio idrico integrato” – Conferenza territoriale n.  5 -  di cui all'allegato 1 
parte integrante al presente atto,  definendo il termine ultimo di presentazione delle domande 
nel giorno venerdì 7 Giugno 2024;



2. Di approvare le relative “Istruzioni per la compilazione della domanda online”, di cui 
all'allegato 2 parte integrante al presente atto ed il modello “Fac-Simile Dichiarazione 
amministratore” per le utenze indirette di cui all'allegato 3 parte integrante;

3. Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non presenta effetti contabili;

4. Di trasmettere la presente determina e i relativi allegati agli Uffici di competenza per i 
successivi adempimenti.

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Caterina Tocchini, 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione 

delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato 

con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.


